Sed magnam nesciõ quid necesse est evenisse, Parmeno,
Unde ira inter eãs intercessit, quæ tam permausit diu.

PAR. Aut quidem hęcle parvom, si vis vero⁴ veram ratio
nem⁵ exsequi. 75

Non maxumas, quæ maxumæ sunt interdum iræ, injurias
Faciunt⁶; nam sæpe est⁷, quibus in rebus alius ne iratus qui-
dem est,

Quom de eadem causa⁸ est iracundus⁹ factus inimicissimus.

Pueri inter sese quam pro levibus noxiis iras gerunt!

Quapropter[?] quia enim¹⁰ qui eõs gubernat animus, eum¹¹ infir-
mum¹² gerunt. 80

Itidem illæ mulieres sunt¹³ ferme ut pueri levĩ sententia :
Fortasse unum aliquod verbum inter eãs iram hanc concivi-
visse¹⁴, ere.

PAM. Abi, Parmeno, intro ac me venisse nuntia.

PAR. Item, quid hoc est?

PAM. Tace!

Trepidari sentio et cursari rursus prorsum¹⁵... Agedum¹⁶ ad foris

1. *Obnoxius sum* « j'ai des obligations envers ».

2. *Suo ingenio* « avec le caractère qui lui est propre », c.-à-d. avec douceur.

3. *In ullo loco* « en aucune circonstance ».

4. *Si vis vero* « si tũ veux vraiment ».

5. *Rationem* « le motif ».

6. *Faciunt* « représentent », c.-à-d. prouvent.

7. *Sæpe est... quom = sæpe accidit ut.*

8. *De eadem causa*, c.-à-d. *de eisdem rebus.*

9. *Iracundus* « un homme irascible ». Adj. pris substantivement.

10. *Quia enim* « c'est assurément parce que ». Cf. Plaute, *Amphitryon*, v. 141.

11. *Qui eos gubernat animus,*

eum, etc. Dans cette construction, *eum* remplace *animus* qui a été attiré dans la proposition relative. C'est un tour familier aux poètes comiques. Cf. Plaute, *Capitiffs*, v. 470, 477, 482.

12. *Infirmum*, attribut de *eum*.

13. *Illæ mulieres*, Sostrate et Philumène.

14. *Fortasse unum aliquod verbum concivisse*, etc. « il est possible que quelque mot ait amené, etc. » Dans le latin archaïque, *fortasse* peut être construit avec une proposition infinitive comme le serait, par exemple, *scilicet*.

15. *Rursus prorsum*, littér. « en arrière et en avant », c.-à-d. en tous sens. — Pamphile, immobile, écoute.

16. *Agedum*. Cf. *Amph.*, v. 579.

Accedo¹ propius.

PAR. Em², sensistin?

PAM. Noli fabularier. 85

Pro Juppiter, clamorem audivi.

PAR. Tute loqueris, me velas.

MY. Tace³ obsecro, mea gnata.

PAM. Matris vox visa est Philumenæ.

Nullus sum⁴. PAR. Quidum⁵?

PAM. Perii.

PAR. Quam ob rem?

PAM. Nescio quod magnum malum

Profecto, Parmeno, me celas.

PAR. Uxorem Philumenam

Pavitare nesciö quid⁶ dixerunt : id si forte est nescio⁷. 90

PAM. Interii : cur id mihi non dixti⁸?

PAR. Qui non poteram una omnia

PAM. Quid morbi est?